

CHIARIMENTI

DOMANDA 1: Dove possiamo trovare gli elaborati di progetto compreso c.m.e?

RISPOSTA 1: Come precisato a pagina 2 del Disciplinare, evidenziato in carattere rosso grassetto, la documentazione progettuale è visionabile e scaricabile sul sito del Comune di Gossolengo, al *link* indicato.

DOMANDA 2: Dove è possibile reperire gli elaborati progettuali?

RISPOSTA 2: Si veda la risposta ad analogo quesito, già pubblicata.

DOMANDA 3: Volendo partecipare alla presente procedura, ma sprovvisti della categoria OS32, subappaltando la stessa al 100% come riportato tra le ipotesi possibili anche nel disciplinare di gara, si chiede se è obbligatorio indicare il subappaltatore in sede di gara o basta dichiarare la volontà di subappalto al 100%.

RISPOSTA 3: E' sufficiente dichiarare la volontà di subappalto al 100% della categoria in questione; non è richiesta, in questo caso, l'indicazione del nominativo del subappaltatore.

DOMANDA 4: In merito alla procedura in oggetto si chiede se si può partecipare alla stessa, avendo SOA categoria OG1 cl II ed OS6 cl III bis.

RISPOSTA 4: Si rimanda, per ogni chiarimento in merito ai requisiti di qualificazione richiesti per la partecipazione alla procedura, ai contenuti del paragrafo "OGGETTO E IMPORTO DELL'APPALTO" e del paragrafo "PRECISAZIONI IN MERITO ALLE CATEGORIE SCORPORATE" a pagina 2 e 3 del Disciplinare di gara, nonché alla lettera d) del paragrafo "REQUISITI DI PARTECIPAZIONE".

DOMANDA 5: Volendo partecipare alla presente procedura, ma sprovvisti della categoria OS32, subappaltando la stessa al 100% come riportato tra le ipotesi possibili anche nel disciplinare di gara, si chiede se è obbligatorio indicare il subappaltatore in sede di gara o basta dichiarare la volontà di subappalto al 100%. In attesa di riscontro, si porgono cordiali saluti.

RISPOSTA 5: E' sufficiente dichiarare la volontà di subappalto al 100% della categoria in questione; non è richiesto, in questo caso, l'indicazione del nominativo del subappaltatore.

DOMANDA 6: Avendo la scrivente la categoria OG1 III^{^-bis}, può coprire la categoria OS6 per 135.313,34 euro? Non è chiaro da quanto scritto sul bando di gara alla voce "PRECISAZIONE IN MERITO ALLE CATEGORIE SCORPORATE".

RISPOSTA 6: La categoria scorporata OS6, come chiaramente specificato nel paragrafo richiamato nella domanda, può essere eseguita dal concorrente se in possesso di attestazione SOA in categoria OG1, in classifica adeguata all'importo della categoria prevalente OG1 sommato all'importo della categoria OS6. Nel caso posto nel quesito, la classifica III^{^-bis} dell'attestazione SOA in categoria OG1 è quindi sufficiente a coprire l'importo derivante dalla sommatoria di entrambe le categorie.

DOMANDA 7: E' possibile partecipare in ATI alla procedura di gara, come Impresa Capogruppo/Mandatara, con Consorzio Stabile (come Mandante), al quale la sottoscritta Capogruppo risulta essere Consorziata?

RISPOSTA 7: Per la risposta si rimanda a quanto previsto dall'art. 48, comma 7, del Codice dei contratti pubblici e dal T.A.R. Toscana, sez. I, con la sentenza n° 1963 del 27 novembre 2014, secondo il quale non è ammissibile l'associazione temporanea di impresa tra un consorzio e una ditta appartenente al medesimo consorzio.

DOMANDA 8: Nel caso in cui la categoria OS6 venga eseguita dal concorrente in possesso di attestazione SOA in categoria OG1, in quale documento deve essere dichiarato?

RISPOSTA 8: Il concorrente è tenuto ad indicare nel DGUE, Parte II, sezione "A", le categorie di qualificazione alla quale si riferisce l'attestazione SOA di cui è in possesso. Nel caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo di imprese/consorzio ordinario, la suddivisione delle lavorazioni va indicata, inoltre, nell'allegato 2) al Disciplinare di gara. Si coglie l'occasione per ricordare che nel caso in cui, come nel caso prospettato nel quesito, le lavorazioni della categoria scorporata OS6 siano eseguite dal concorrente in possesso di attestazione SOA in categoria OG1, non è sufficiente la classifica II[^], ma occorre almeno la III[^].

DOMANDA 9: Si richiede chiarimento in merito alla congruità fra quanto dichiarato nel documento "Gr.02 - relazione – PREMESSA", quando si precisa che i prezzi unitari applicati all'appalto in oggetto siano stati ricavati dal Prezzario Opere Pubbliche Regione Emilia Romagna 2012 applicando uno sconto (arbitrario) pari al 10%, e i prezzi effettivi rilevabili dall'elaborato Computo Metrico Estimativo. Per fare un esempio, al progressivo 4, prezzo A01010a - reinterro, viene applicato un prezzo pari a € 3,52/mc (il prezzo corrispondente al Prezz. 2012 è pari a € 7,25).

RISPOSTA 9: In merito all'oggetto della richiesta sono stati sentiti il RUP del Comune e i progettisti, i quali hanno precisato che i prezzi unitari a base d'asta sono commisurati alle caratteristiche del lavoro e che, nel caso esposto, il prezzo per reinterro di scavi superficiali in area libera, piana e facilmente accessibile è comunque congruo.

DOMANDA 10: in uno degli elaborati del progetto (GR.03) c'è scritto che per poter partecipare le ditte devono essere in possesso di una registrazione EMAS oppure di una certificazione ISO 14001, ma le indicazioni relative ai requisiti di partecipazione, che compaiono su bando e disciplinare di gara, non prevedono il possesso obbligatorio della certificazione; confermate che non si tratta di requisito obbligatorio?

RISPOSTA 10: Si conferma la non obbligatorietà, ai fini della partecipazione alla procedura, del possesso di certificazione ISO14001 o Registrazione EMAS, che non compaiono fra i requisiti richiesti nel bando e nel disciplinare di gara.